[420] 2. *metum ruinarum*: cf. Sen. *de Ben.* 4, 19, 2 (quoted above). The *ruinae* are doubtless those of the *innumerabiles mundi qui et oriantur et intereant cotidie* (*Fin.* 1, 21).

[420] 2f. *habere . . . membra*: the Epicurean anthropomorphic view of the gods is set forth in *N. D.* 1, 46-50 and in the passages collected by Usener, *op. cit.* 238-241.

1. *nec usum . . . habere*: in *N. D.* 1, 123 Cotta objects to the Epicurean god as *membris hominis praeditum omnibus, usu membrorum ne minimo quidem*; cf. 3, 3.

2. *circumitione*: in 2, 127 in the sense of a 'round-about course' in *de Inv.* 1, 20 used as here: *insinuat est oratio quadam dissimulatione et circumitione*

obscure subiens auditoris animum. There is probably a contrast between the word in this clause and *recte* in the next.

2. *deos tollens*: the constant accusation brought by the opponents of Epicureanism; cf. the note on *perlicidos, etc.*, above; *N. D.* 1, 85; 1, 123.

2f. *divinationem tollere*: cf. 1, 5, n. (*Epicurum*).

4. *negoti, etc.*: cf. Diog. L. 10, 139 (= Usener, *Epicurea*, 71; the first of the *τίρια δόξαι*, according to *N. D.* 1, 85); τὸ μακρίων καὶ ἀφάρτων ὄντε αὐτὸ πράγματα ἔχω ὄντε ἄλλω παρέχω; *N. D.* 1, 45: *vers exposita illa sententia est ab Epicuro, quod beatum aeternumque sit, id nec habere ipsum negotii quicquam nec exhibere alteri*; 1, 51; 1, 85; 1, 102; 1, 123; *Leg.* 1, 21; *Off.* 3, 102; *Lucr.* 2, 646-651: *omnis enim per se divini natura necessest / immortalis aetvo summa cum pace fruatur / semota ab nostris rebus seiunctaque longe; / nam privata dolore omni, privata periculis, / ipsa suis pollens opibus, nil indiga nostri, / nec bene promeritis capitis neque tangitur ira*; 5, 82: *nam bene qui didicere deos securum agere aevum, etc.* (cf. *Hor. Sat.* 1, 5, 101); *Lact. de Ira*, 4, 2: *ex hoc, inquit* (sc. *Epicurus*), *beatus est* (sc. *deus*) *et incorruptus, quia nihil curat neque ipse habet negotium neque alteri exhibet*; 17, 1; Hippol. *Philosoph.* 22, 3 (*Doxogr. Gr.* 572): *ἡθεσθαί τε καὶ ἡσυχάζειν ἐν τῇ ἀπορίᾳ ἐφόρῳσῃ καὶ ὄντε αὐτὸν πράγματα ἔχω ὄντε ἄλλω παρέχω*; and for other evidence cf. Usener, *op. cit.* 241-244.

4. *non potest*: note the logical antithesis between *non potest* and *potest non*. The latter possibility Quintus had attempted to disprove, by the long system of eliminations in 1, 82-83.

5. *vester deus*: cf. *N. D.* 1, 52; 1, 101; 1, 104; 1, 110; 1, 113; 1, 114.

regat et hominibus consulat. 41. Cur igitur vos induitis in eas captiones quas numquam explicetis? Ita enim, cum magis properant, concludere solent: 'Si di sunt, est divinatio; sunt autem di; est ergo divinatio.' Multo est probabilius: 'non est autem divinatio; non sunt ergo di.' Vide quam temere committant ut, si nulla sit divinatio, nulli sint di. Divinatio enim perspicue tollitur; deos esse retinendum est.

XVIII. 42. Atque hac extispicum divinatione sublata omnis haruspicina sublata est. Ostenta enim sequuntur et fulgura. Valet autem in fulguribus observatio diurna, in ostentis ratio plerumque coniecturaque adhibetur. Quid est igitur quod observatum sit in fulgure? Caelum in sedecim partis dividerunt Etrusci. Facile id quidem fuit, quattuor quas

[421] *Sf. mundum . . . hominibus*: for the arguments by which the Stoics passed from divine care for the universe to similar provision for the individual see *N. D.* 2, 164-165, and Mayor's note.

1. *hominibus consulat*: with the phrase as applied to the gods cf. 2, 125; *N. D.* 1, 122; 2, 165; 3, 166; 3, 70.

1. *vos induitis in*: cf. *Ac.* 2, 18; *Philo* . . . *in id ipsum se induit*; 2 *Verr.* 2, 101.

2. *cum magis properant*: i.e., what follows is a compression of 1, 82-83; cf. also 1, 10. For Stoic compression of statement, which at times seemed to make arguments less effective—or less overwhelming—than they would otherwise have been, cf. *N. D.* 2, 20; Quintil. *Inst.* 2, 20, 7 (following Cic. *Fin.* 2, 17; *Orat.* 113); Smiley, *Latinitas and EAAHNEMOZ* (1906).

3. *si di sunt, etc.*: the reverse of this argument is found in *N. D.* 2, 12: *quorum enim interpretes sunt, eos ipsos esse certe necesse est; deorum autem interpretes sunt; deos igitur esse fateamur.*

4. *probabilius*: cf. 2, 28, n. (*persuaderi, etc.*).

4. *non est autem, etc.*: the use of *autem* as introducing a minor premiss shows that the full form of the anti-Stoic version would be: *si di sunt, est divinatio; non est autem divinatio; non sunt ergo di*, the Stoics imperilling their

cause by the rash form of the major premiss.

5. *committant ut*: for parallels cf. Merguet, *Lex. s. d. phil. Schriften*, 1 (1887), 453.

6. *retinendum est*: cf. *Tusc.* 1, 107: *tenendum est . . . nihil curandum esse post mortem.*

7f. *extispicum . . . ostenta . . . fulgura*: for the threefold division of haruspicine cf. 1, 12, n. (*extispicum aut monstra, etc.*).

7f. *sublata, etc.*: cf. 2, 123, n. (*qua sublata tollitur*).

9. *observatio diurna*: cf. 1, 3, n. (*diurna observatio*); *Leg.* 3, 43: *est autem boni auguris meminisse . . . caeli . . . partes sibi definitas esse traditas.*

9. *ratio . . . coniecturaque*: cf. 1, 42; 1, 128; *Ac.* 2, 42.

11. *sedecim partis*: cf. 1, 31, n. (*in quattuor partis*); Plin. *N. H.* 2, 143: *in sedecim partes caelum in eo spectu divisere Tusci. prima est a septentrionibus ad aequinoctialem exortum, secunda ad meridiem, tertia ad aequinoctialem occasum, quarta obinet quod est reliquum ab occasu ad septentriones. has iterum in quaternas divisere partes, ex quibus octo ab exortu sinistras, totidem e contrario appellaverunt dexteris. ex iis maxime dirae quae septentriones ab occasu attingunt. itaque plurimum refert unde venerint fulmina et quo concesserint*; Serv. *Aen.* 8, 427: *toto caelo, id est ab omni parte caeli: nam dicunt physici de*